
                          LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.L. n.203 del 30/09/2005 che ha previsto:

- la soppressione dal 1/10/2006 del sistema di affidamento in 

  concessione del servizio nazionale della riscossione;

- il trasferimento delle funzioni concernenti la riscossione 

  nazionale all'agenzia delle entrate che le eserciterà mediante 

  apposita società (Riscossioni S.p.a.);

- un regime transitorio per la riscossione, fino alla data del 

  31/12/2010;

Considerato che il regime transitorio previsto dall'art.3 D.L. n.203/2005 prevede, per la riscossione delle 

entrate, le seguenti ulteriori possibilità:

- la gestione diretta;

- l'affidamento tramite procedure ad evidenza pubblica;

- l'affidamento a Riscossioni S.p.a. (per il quale si ritiene 

  obbligatoria la gara);

- continuare la riscossione (senza gara fino al 2010), con il ramo 

  d'azienda scorporato dalla concessionaria (qualora la stessa abbia 

  provveduto allo scorporo);

Dato atto della necessità di determinare un indirizzo per la scelta della modalità di riscossione delle 

entrate comunali;

Considerato che CORIT S.p.a. ha istituito il nuovo ramo d'azienda per la gestione della fiscalità locale per 

cui questo ente può avvalersi della quarta possibilità elencata più sopra;

Ritenuto opportuno avvalersi, per il primo anno di gestione della riscossione nelle nuove forme statuite 

dal D.L. 203/2005, del ramo d'azienda scorporato da CORIT S.p.a., e cioè CORIT RISCOSSIONI LOCALI 

S.P.A. e ciò per vari motivi di carattere organizzativo (come la necessità, in caso di gestione diretta, di nuovo 

personale a tempo pieno, la necessità di dotarsi di nuove apparecchiature per la letura ottica dei bollettini e dei 

relativi software, la necessità di indire procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento del recupero coattivo, la 

necessità di aprire con urgenza uno o più conti correnti postali intestati al Comune, la necessità di provvedere 

un'organizzazione adeguata per la riscossione mediante addebito in C/C e dall'estero) e di opportunità (dato che i 

cittadini sono abituati a recarsi, per i pagamenti, allo sportello CORIT presso i locali del Comune usufruendo 

così di un servizio comodo e gratuito e dato che i contribuenti sono in possesso di bollettini ICI e TARSU già 

stampati che contemplano il pagamento dei suddetti tributi al CCP della CORIT fino a tutto il 31.12.2006);

Dato altresì atto della competenza della Giunta Comunale in merito agli atti di indirizzo per la scelta delle 

modalità di riscossione delle entrate comunali;

Vista l'offerta proposta da CORIT RISCOSIONI LOCALI S.p.a. espressa nella bozza del verbale 

d'accordo di cui all'allegato A del presente atto quale parte integrante e sostanziale del medesimo;

Considerato:

     - i soddisfacenti risultati ottenuti dall'affidamento della riscossione ICI alla concessionaria del servizio di 

riscossione;



- la qualità del servizio di riscossione della TARSU che già da anni viene attuato da CORIT S.p.a. per il 

tramite di apposita convenzione;

     - il convincimento espresso dalla dirigente del settore tributi e ragioneria sulla prosecuzione con CORIT 

Riscossioni Locali S.p.a., di un fattivo rapporto di collaborazione rispondente alle esigenze dell'ente;

- le condizioni migliorative proposte nell'accordo;

- la possibilità prevista dalla vigente legislazione di affidare al ramo d'azienda scorporato della 

concessionaria la gestione della riscossione delle entrate comunali senza espletare procedure ad evidenza publica.

Valutate congrue le clausole proposte da CORIT Riscossioni Locali S.p.a nella bozza di convenzione 

(allegato A al presente atto);

Ritenuto oculato limitare ad un periodo di sperimentazione la proroga per l'esecuzione delle attività di 

riscossione e stipulare accordo per l'ultimo trimestre 2006 e per l'anno 2007, con CORIT RISCOSSIONI 

LOCALI S.P.A. per la gestione della riscossione delle entrate comunali;

     - disporre che, in ossequio alle vigenti disposizioni, le conseguenti modifiche gestionali, atti relativi 

all'accordo, ed i relativi impegni di spesa, saranno adottati con determine dirigenziali;

Con voti palesi unanimi,

                        D E L I B E R A 

1) di disporre, per tutto quanto espresso in narrativa, l'affidamento della riscossione delle entrate 

comunali a CORIT RISCOSSIONI LOCALI S.p.a. dal 1 ottobre 2006 a dicembre 2007;

2) di approvare la bozza di accordo, allegata sub A al presente   atto a formarne parte integrante e 

sostanziale con CORIT RISCOSSIONI LOCALI S.p.a. per la proroga delle attività di riscossione con valenza 

dal 1 ottobre a dicembre 2007, autorizzando nel contempo il dirigente del settore tributi e ragioneria alla 

sottoscrizione dello stesso;

3) di disporre che, in ossequio alle vigenti disposizioni, eventuali modifiche gestionali agli accordi, ed i 

relativi impegni di spesa, saranno disposti con successive determinazioni dirigenziali;

4) di dare atto che:

- il responsabile del procedimento è il dirigente del settore 

  tributi Dott.ssa Claudia M. Rufer;     

- sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 

  pareri previsti dall'art.49 del TUFL D.lgs. 267/00, così come 

  dettagliatamente richiamato nella premessa;

___________________________________

       

       Successivamente,                                               

                                                                     

                          LA GIUNTA COMUNALE 

       

       Su proposta del Presidente; 

                                                                



       Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art. 134 - 4  comma - del TUFL di cui al 

Decreto     Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

                                                                     

       Con voti unanimi e palesi, 

                                                                    

                           D E L I B E R A 

                                                                     

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL33530/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 136 del 27.11.2006    pag.  

_____________________________________________________________________


